
 

 - 

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS                   

                   CEP: 36844-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N.° 017/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N.° 004/2017 
 

OBJETO:  Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria e consultoria à 
Administração Pública Municipal para acompanhar a situação do Município em relação ao 
CAUC e CAGEC, assim como enviar as orientações para eventuais irregularidades. 
Elaboração de planos de trabalho, acompanhamento da execução de convênios, contratos de 
repasse e apoio na prestação de contas nos sistemas: SICONV (elaboração de plano de 
trabalho, monitoramento e adequação de propostas, execução, OBTV e prestação de contas) 
SIMEC, PAR (Diagnóstico, Plano de Metas, Monitoramento, desenvolvimento de planos de 
trabalho e alimentação dos sistemas), OBRAS 2.0 (monitoramento e alimentação do sistema 
nas fases de licitação, contratação e execução) PDDE WEB, PDDE interativo, SIGARP, 
SIGPC e outros sistemas de educação, SIGA FUNASA apresentação de propostas, FNS 
Gerenciamento de objetos e apresentação de propostas SISMOB apresentação de propostas, 
monitoramento, alimentação do sistema e execução, SIGCON do governo estadual e outros 
sistemas governamentais. Monitoramento, alimentação e gestão do Sistema GEO-Obras do 
Município. 

ATA DA SESSÃO 
 

Aos 20 (vinte) dias do mês de março de 2017, às 13 h (treze horas) na sala de reuniões 
da Prefeitura Municipal de Tombos, foi iniciada a sessão pública para julgamento das 
propostas e documentos de habilitação dos licitantes, referente ao Processo Licitatório 
em epígrafe. A empresa que manifestou o interesse em participar do presente certame 
foram as seguintes: OPUS – ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI - EPP – 
CNPJ: 21.598.595/0001-07 E VERSUS SOLUCOES EM GESTAO LTDA – ME – 
CNPJ Nº 26.643.308/0001-49, sendo que seus representantes efetuaram o necessário 
credenciamento junto à Pregoeira, mediante apresentação da documentação solicitada 
no edital. Dando continuidade aos trabalhos, iniciou-se a abertura do envelope de 
Proposta Comercial onde foi constatado que o participante atendia na íntegra ao exigido 
no Edital Convocatório quanto à forma de apresentação e seu conteúdo. A seguir, foi 
efetuado o processamento e registro da mesma em sistema informatizado para fins de 
classificação. Em seguida, passou-se a fase de lances verbais, a qual o menor preço final 
foi o apresentado pelo licitante OPUS – ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI - 
EPP – CNPJ: 21.598.595/0001-07, que é de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) 
mensais em um total anual de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). Após o 
encerramento da referida fase foi efetuada a análise da documentação do respectivo 
vencedor (OPUS – ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI – EPP), a qual a 
pregoeira abriu diligência na forma do art. 43, § 3º da Lei nº 8.666/93, notadamente, 
conferindo o prazo de 05 (cinco) dias – a contar da lavratura dessa ata – para que o 
referido licitante comprove que o atestado juntado aos autos para fins de atendimento do 
item 1.12 do Título VIII do Edital Convocatório abrange aos módulos “nos módulos 1-
Proponente e usuário, 2-Proposta e Plano de Trabalho, 3-OBTV e 4- Prestação de 
Contas”. Esclareça-se que a complementação deverá ser feita exclusivamente em 
relação ao atestado que foi emitido na data de 22 de agosto de 2014, isto é, certificado 
oriundo do curso realizado entre os dias 20 a 22 de agosto de 2014. O licitante OPUS – 
ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI – EPP indica o seguinte e-mail para 



 

 - 

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS                   

                   CEP: 36844-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

comunicação dos atos do certame: leanocarraro@hotmail.com; e VERSUS 
SOLUCOES EM GESTAO LTDA  – ME indica o seguinte e-mail para comunicação 
dos atos do certame: versus@versus.com / wagnerversus@yahoo.com. Além da 
comunicação direta aos emails os demais atos serão publicados no site oficial do 
Município (www.prefeituratombos.mg.gov.br). Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a 
presente Ata, que após lida e aprovada, será assinada por todos os Membros da Equipe 
de Apoio e Pregoeira e demais presentes. Tombos/MG, 20 de março de 2017. 
 

______________________________ 
Anielle Sathler Rodrigues 

Pregoeira 
 
Equipe de Apoio:  
______________________ 
Silvânia Maria Rosa da Cruz 

______________________ 
Tamiris Rodrigues Cherigati 

 
Licitantes: 
_________________________________ 
OPUS – ASSESSORIA E CONSULTORIA 
EIRELI – EPP  

_________________________________ 
VERSUS SOLUCOES EM GESTAO 
LTDA  – ME 

 
 


